UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tiếp tục triển khai công tác

bảo đảm an ninh trật tự, phòng

ngừa tội phạm, phòng, chống

vi phạm pháp luật năm 2025

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2025

  Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 1538/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 21/5/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự,

phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật năm 2025.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn hướng dẫn các trường triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt đến cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh,

sinh viên (HSSV) nội dung Công văn số 2470/BGDĐT-HSSV ngày 20/5/2025; đặc

biệt về công tác phòng chống tội phạm (PCTP) và VPPL, bảo đảm ANTT, an toàn

trường học, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật tại đơn vị, trường học.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

của cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV, gia đình HSSV và cộng

đồng về PCTP, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực học đường;

nâng cao cảnh giác, ý thức trách nhiệm tự phòng ngừa đối với các phương thức,

thủ đoạn của các loại hình tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao

trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá

nhân, nhất là thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ HSSV, cán bộ quản lý giáo dục, nhà

giáo, người lao động mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di động,… để thực hiện

hành vi VPPL trong HSSV.

3. Triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù

hợp với tình hình thực tế, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Tiếp tục đa dạng

hoá các hình thức tuyên truyền về tội phạm mua bán người để HSSV cảnh giác

với các phương thức, thủ đoạn mua bán người dưới hình thức lừa đảo, xuất khẩu

lao động “việc nhẹ, lương cao”.

4. Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, đơn vị liên

quan tại địa phương trong công tác quản lý, nắm bắt tình hình, phòng ngừa tội

phạm, VPPL cho HSSV; tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm và ngăn

chặn các hành vi VPPL; kiến nghị xử lý nghiêm hành vi vi phạm theo quy định

của pháp luật, bảo đảm an toàn quyền, lợi ích hợp pháp của HSSV.

2

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện

công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống VPPL

trong các cơ sở giáo dục.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 861/SGDĐT-CTTTCNTX

ngày 28/3/2025 của Sở GDĐT và các hướng dẫn có liên quan về công tác quản

lý, giáo dục, phòng ngừa vi phạm của HSSV trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2025-05-24T18:27:48+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2025-05-26T07:33:40+0700

		2025-05-26T07:33:40+0700

		2025-05-26T07:33:40+0700

		2025-05-26T07:33:40+0700